युधिष्ठिर संवत् का सम्बन्ध युधिष्ठिर के राज्यारोहण से है, जो द्वापर युग का अन्तिम समय है। यह कलि संवत् से 38 वर्ष पूर्व का है। पाण्डवों के महाप्रयाण के अनन्तर कलि का आरम्भ होता है। फलस्वरूप उपरिनिर्दिष्ट संवत्तों में 38 वर्ष का अन्तर संवत् गणना का है। भगवान् शङ्कर के काल की मतभेद सूचकता का नहीं है। जैसे आज विक्रम संवत् 2053 शाक 1918 सन् 1996 आपाततः भिन्न-भिन्न संख्याओं को लिए हुए भी एक ही समान वर्ष के बोधक हैं।

ऊपर दिये गये साहित्यिक प्रमाण तथा आचार्य के मठों की अविच्छन्न परम्परा परस्पर समर्थक है ही। यहाँ के मनीषियों की अनुश्रुति भी स्पष्ट रूप से आद्य शङ्कराचार्य के इसी काल के पक्ष में है।